
 

 1 

 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  

CONCURSO PÚBLICO PARA 
O CARGO DE SOLDADO COMBATENTE (QBMP-0) 

 

 

 

EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 51, DE 08 DEMAIO DE 2012 

 

 

 
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo (CBMES), no uso de 
suas atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR os candidatos classificados até o 103º (centésima terceira) colocação, conforme relação 
abaixo, a comparecerem às 10h30min do dia 14 de maio de 2012, no auditório do Tribunal de Contas 
Estadual, sito a Rua Alexandre Buaiz, s/nº, Enseada do Suá, Vitória/ES (atrás do Quartel do Corpo de 
Bombeiros Militar do ES) para a realização da 8ª etapa do processo seletivo (apresentação e matrícula) 
e recepção oficial pelo Senhor Cel BM Comandante-Geral do CBMES. 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 THIAGO MEDEIROS GORZA 

2 ELSON GATTO NOGUEIRA DA SILVA 

3 ALLAN BOLDRINI ACOSTA 

4 THALES DAMASCENA ROXO 

5 VINICIUS MOREIRA DE ALMEIDA 

6 LUAN DA SILVA ALVES 

7 MARIANA DE SOUSA CEOTTO 

8 VANDERSON VIEIRA ASSIS 

9 ALOISIO PEREIRA CUNHA 

10 BRENO DOS SANTOS 

11 FLAVIO DE OLIVEIRA BINICA 

12 CHRYSTIAN GARCIA DE SOUZA 

13 ROMULO IGOR AZEVEDO DOS SANTOS 

14 FELIPE ROCHA LADISLAU 

15 CAIO NOGUEIRA BARBOSA 

16 ALEXSSANDRO DE ANDRADE GOMES 

17 DERICK DOS SANTOS TINOCO 

18 RENAN LEMOS ANGELETE 

19 VINICIUS RIBEIRO LIMA 

20 LEANDRO PONTES SANTA ROSA 

21 ERIC GUEDES DE SOUZA 

22 RENATO ALVES ALBINO 

23 BRUNO LOPES JARDIM 

24 JONATHAN LEITE CHAAR 

25 THIAGO BORTOLONI RONCONI 

26 LAISSA SILVA RUFINO 

27 RAFAEL BRUNHARA DO NASCIMENTO 

28 ANDRE LUIZ SOUZA DA SILVA 

29 FABRICIO ALVES BRITO 

30 TATIANA PETRONETTO DO CARMO 

31 WAGNER MAURICIO OLIVA RODRIGUES 



 

 2 

32 DOUGLAS VIEIRA ROBERT 

33 MARCUS PAULO COSTALONGA FASSARELLA 

34 MARLOYLLNER FERNANDES 

35 SISSAMARA SATLER MARTINS 

36 ENERSON SILVA BACKER 

37 LEHI NAZARETH DA COSTA 

38 RICARDO TORREZANI DE OLIVEIRA 

39 YURI ROXINOL DA SILVA 

40 RAPHAEL PEDRINHA GOTLER 

41 THIAGO BRANDAO MOREIRA 

42 THIAGO DA SILVA RANGEL 

43 BRUNO LOPES PAIXAO 

44 MURILLO CARVALHO MONTEIRO 

45 GABRIEL SANTOS MONTEIRO 

46 RAFAEL TEIXEIRA LOPES 

47 ROMULO FINOTTI CAPACIA 

48 GENECI CELESTE VALI 

49 TIAGO LUIZ PEIXOTO DUMER 

50 ANDRE BULHOES PAGOTTO PADUA 

51 MARCELO SANTOS ROCHA 

52 RAFAEL RIBEIRO 

53 BERNARDO DOS SANTOS LIMOEIRO 

54 ALDINO ALVES DE SOUZA 

55 ANTONIO PEREIRA BAHIENSE JUNIOR 

56 THIAGO RAMOS DA SILVA FERNANDES 

57 ANTONIO VICTOR LOUZADA CAJATY 

58 FERNANDO D AVILA 

59 THIAGO SALVADOR CAMPOS 

60 IVO ROCHA DOS SANTOS 

61 GIANLUCCA SOARE VACARI DOS SANTOS 

62 RAFAEL DE SOUZA SOSSAI 

63 FERNANDA VENTURIN FRACALOSSI 

64 LUCAS ALVES FERREIRA 

65 GUSTAVO MENDES PATERLINI 

66 EZEQUIEL RIBEIRO FRANCISCO 

67 HEBER MARCEL ANDRADE DOS SANTOS 

68 WELLINGTON AMORIM DA SILVA 

69 RAFAEL BORDINE SALES 

70 THIAGO LOPES FERREIRA 

71 VINICIUS DE ARAUJO PRIMO 

72 KARINA APARECIDA DE SOUZA BENETA 

73 AMERICO FARIAS NETO 

74 KARLA SCALFONI BASSETTI 

75 EDUARDO BARBOZA DA COSTA 

76 ARTHU CAETANO NEVES DOS SANTOS 

77 PAULA LORENNA ARAUJO DE SOUZA 

78 ORMINDO AFFONSO NEIVA PINTO JUNIOR 

79 CARLOS EDUARDO GIUBERTI EMETERIO 

80 HEITOR PIMENTEL VICENTINI 

81 RAFAEL SIMAO WERNERSBACH 

82 LYGIA DE SOUZA MOULIN 

83 ANDRE LUIZ VITORIO DE CARVALHO 



 

 3 

84 NATAN ALVES PORTO 

85 GEOVANE RIBEIRO DE FREITAS 

86 GABRIEL CABRAL BATISTA 

87 

IGOR HENRIQUE RODRIHUES SANTOS SOUZA 
DE FARIA 

88 WAGNER FURTADO 

89 HENRIQUE JOSE BRESSANELLI SARTORI 

90 CHARLES PEREIRA CORREA 

91 FABIO ZOUAIN 

92 EVERSON TEODORO DOS REIS 

93 KLENISSON ROCHA DE ALMEIDA 

94 OTAVIO RAMON DUARTE DE FREITAS 

95 JHONATAN CORREA RAMOS 

96 FABIANO PIRES DA HORA 

97 JULIANO SOTELE GUIMARAES 

98 HAROLDO HENRIQUE LEITE PEGO 

99 PABLO BICHI DA SILVA 

100 DIEGO BRANDEMBURG 

 
1.2 CONVOCAR para a realização da 8ª etapa do processo seletivo (apresentação e matrícula) e 
recepção oficial pelo Senhor Cel BM Comandante-Geral do CBMES,  os candidatos abaixo relacionados 
que seguem no concurso por força de decisão judicial. 
 

Nome Tipo de Ação Nº do Processo 

THIAGO PAGOTO MARINHO AÇÃO ORDINÁRIA 024.11.017826-6 

FELIPE MARIANO FEITOSA AÇÃO ORDINÁRIA 024.11.023439-0 

RICARDO PEREIRA COSTA AÇÃO ORDINÁRIA 024.10.023529-0 

JAMILE PRATTI ORLANDI AÇÃO ORDINÁRIA 035.11.022914-9 

ANDRÉ FERNANDES NUNES OBRIGAÇÃO DE FAZER 024.120.028.535 

KAMILA ALMEIDA BELGES MANDADO DE SEGURANÇA 024.110.177.383 

MARCELO REZENDE DE OLIVEIRA MANDADO DE SEGURANÇA 024.110.177.383 

THAIS MENDONÇA LAUFF AÇÃO ORDINÁRIA 035.12.007914-6 

PEDRO HENRIQUE MOREIRA 
MARQUES 

AÇÃO ORDINÁRIA 035.12.007921-1 

FABRICIO JOSÉ BASEIO KNAAK AÇÃO ORDINÁRIA 035.12.007596-1 

 
2 Os candidatos convocados, conforme item 1 deste edital, deverão comparecer com traje “esporte 
fino” para a apresentação ao Sr. Cel BM Comandante-Geral do CBMES. 

2.1 Os candidatos convocados, conforme relação acima deverão estar munidos de todos os documentos 
relacionados no item 5.1 do edital 01, os quais deverão ser entregues na seguinte ordem: 

a) Cópia de documento oficial de identidade, acompanhado do original para conferência; 
b) Duas fotografias 3x4 iguais e recentes, devidamente identificadas no verso, com nome completo do 
candidato; 
c) Termo de procuração, acompanhado de fotocópia autenticada em cartório de documento oficial de 
identidade do outorgado, no caso de pedido de isenção de inscrição por procuração; 
d) Histórico escolar do ensino médio (cópia autenticada em cartório); 
e) Prova de quitação com a Justiça Eleitoral (cópia autenticada em cartório); 
f) Prova de quitação com o Serviço Militar Obrigatório - original; 
g) Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia autenticada em cartório); 



 

 4 

h) Comprovante do CPF; 
i) Número de inscrição no PIS/PASEP (se inscrito). 

2.2 Os candidatos convocados, conforme item 1 deste edital, deverão estar munidos dos formulários de 
“Requerimento de Inclusão” e “Ficha Cadastral” (disponíveis em http://www.cb.es.gov.br/concursos) 
devidamente preenchidos. 

2.3 Os candidatos convocados, conforme item 1 deste edital, deverão providenciar, caso ainda não 
tenham, abertura de conta corrente em qualquer uma das agências do BANESTES (Banco do Estado do 

Espírito Santo). 

2.4 Os candidatos convocados, conforme item 1 deste edital, deverão estar munidos dos materiais 
constantes no item 10.9.12 do edital 01, de acordo com a relação abaixo: 

Quantidade 

(recomendada) 
Material Observações 

2 Calças jeans Cor azul escuro 
2 pares Meias totalmente brancas De algodão sem desenhos ou emblemas. 

2 Camisetas vermelhas Com manga, sem desenhos ou bordados e de algodão. 

2 
Camisetas sem manga 
vermelhas 

Sem desenhos ou bordados e de algodão 

1 
Sunga ou maiô de banho 
pretos 

Sem desenhos 

1 par Chinelos de dedos preto  
1 par Tênis Predominantemente brancos 

2 Calções vermelhos Sem desenhos 

 
Vitória-ES, 08 de maio de 2012. 

 

 

 

 

FRONZIO CALHEIRA MOTA – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 

 


